
                 ROMÂNIA 

              JUDEŢUL TIMIŞ

  ORAŞUL SÂNNICOLAU MARE                                                             

              CONSILIUL LOCAL     

H O T Ă R Â R E A  NR. 25

 DIN  5 FEBRUARIE  2024

Privind  validarea  Hotarârii  AGA ADID  Timiș-Zona  2  Jimbolia  nr.  18/19.12.2023  pentru

aprobarea documentației de atribuire a contractului de servicii prin negociere directă, fără

publicare, pe motive de urgență, cu operatorul de salubrizare pentru colectarea deșeurilor

municipale  pe  Zona  2  –  Jimbolia  și  de  aprobare  a  Contractului  pentru  delegarea  de

gestiune a serviciilor de colectare - transport al deșeurilor municipale pentru Zona 2 –

Jimbolia din județul Timiş, nr. 689/22.01.2024

             Consiliul Local al oraşului Sânnicolau Mare, judeţul Timiş;
           
Având în vedere:

 Raportul nr.1522/25.01.2024, întocmit de către dl.Bogdan Călin Homorodean-

Şef  Serviciu administrativ,  protecţia mediului;

 Referatul  de  aprobare nr.1523/25.01.2024 a primarului  Oraşului  Sânnicolau

Mare;

 Hotărârea AGA ADID Timiș-Zona 2 Jimbolia nr. 18/19.12.2023;

 Procesul-Verbal  de  Negociere  al  Comisiei  de  Licitație

nr.551/19.01.2024;

 Raportul Procedurii nr. 553/19.01.2024;

 Documentul de poziție din 18.05.2011 privind modul de implementare a

proiectului  ”Sistem  integrat  de  management  al  deșeurilor  în  județul

Timiș”;

 Dispozițiile  Legii  privind  serviciile  comunitare  de  utilități  publice  nr.

51/2006, cu modificările și completările ulterioare;

 Dispozitiile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, cu

modificarile si completarile ulterioare ( inclusiv OUG nr. 133/2022);
              Pagina 1 din 3 



 Ordinul A.N.R.S.C. nr. 82 din 9 martie 2015 privind aprobarea Regulamentului-

cadru al serviciului de salubrizare a localităților;

 Legea  nr.  98/2016  privind  achizițiile  publice,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;

 O.U.G. nr.  92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările

ulterioare;

 Legea  nr.  249/2015  privind  modalitatea  de  gestionare  a  ambalajelor  si  a

deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare;

 O.U.G.  nr.  196/2005  privind  Fondul  pentru  mediu,  cu  modificările  și

completările ulterioare;

 Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș;

 Prevederile art.129 alin.2 lit.d,  alin.7 lit.n  din Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 procedura stabilită prin Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în

administraţia publică;

 avizul  Comisiei  economico-financiară  şi  agricultură  al  Comisiei  juridice,

disciplină,  amenajarea teritoriului,  urbanism, protecţia  mediului  şi  turism din

cadrul  Consiliului  Local  al   oraşului  Sânnicolau  Mare  şi  al  Comisiei  pentru

activităţi  social  culturale,  culte,  învăţământ,  sănătate,  muncă  şi  protecţie

socială, sport, familie şi protecţie copii; 

                     În temeiul Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitare de Deșeuri Timiș și

ale art. 139 şi art.196 alin.1 lit.(a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019

privind Codul Administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E:

       Art.1. Se aprobă Validarea Hotărârii AGA ADID Timiș – Zona 2 Jimbolia nr. 18/19.12.2023

pentru aprobarea documentației de atribuire a contractului de servicii prin negociere directă, fără

publicare,  pe  motive  de  urgență  cu  operatorul  de  salubrizare  pentru  colectarea  deșeurilor

municipale pe Zona 2 – Jimbolia în vederea asigurării continuității activităților de salubrizare ce

au făcut obiectul contractului de delegare nr. 1791/28.09.2017 în prezent reziliat, care constituie

Anexa nr. 1 la prezenta.

                                                                                                                                                                                      Pagina 2 din 3



          Art.2. Se aprobă Contractul  de delegare a gestiunii activităților de colectare și

transport  a  deșeurilor  municipale  din  Zona 2  Jimbolia,  județul  Timiș  nr.  689/22.01.2024

încheiat de către  Asociației  de Dezvoltare   Intercomunitară  Deșeuri Județul Timiș în

numele  și  pentru  U.A.T.Sânnicolau  Mare  cu  Asocierea  PEJ  COMPANY  S.R.L.  –

GOSAN S.R.L. – AGRO SEZON S.R.L. – PEPE EXPRES S.R.L. - VIELLE 2005 S.R.L. prin

Lider Asociere PEJ COMPANY S.R.L.  (denumit în continuare  Contractul), care constituie

Anexa nr. 2 la prezenta.

         Art.3. Anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre fac parte integrantă din aceasta.
     

         Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică :

- Instituţiei Prefectului judeţul Timiş ;

- Secretarului general al oraşului Sânnicolau Mare ;

- Primarului oraşului Sânnicolau Mare;

- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri – Județul Timiș;

- Biroului contabilitate, buget, patrimoniu şi arhivă;

- D-lui Bogdan Călin Homorodean;

- S.C. GOSAN SRL.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ;                                      CONTRASEMNEAZĂ;

       CONSILIER                                                             SECRETAR GENERAL

   RADU GHEORGHE ASAFTEI                         FLORENTINA CORINA  PETCU 

                                                                                                                                                                                      Pagina 3 din 3


	ROMÂNIA

